CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
            Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200  – Mogi Mirim - SP

Projeto de Decreto Legislativo Nº 38/2025

CONCEDE “TÍTULO DE CIDADÃO MOGIMIRIANO” AO SENHOR
DAVI JOSÉ DOS SANTOS

              “DAVI DO BOCA DE BARROS”

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º Fica conferido o título de “CIDADÃO MOGIMIRIANO” ao Senhor
DAVI JOSÉ DOS SANTOS, ” “DAVI DO BOCA DE BARROS” com base na Lei
Complementar nº 69, de 8 de abril de 1998, art. 1º, § 1º, inciso I.

Art. 2º A honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em
Sessão Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar as despesas decorrentes
deste Decreto, que correrão à conta do orçamento vigente, suplementado se
necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 08 de dezembro de 2025.

VEREADOR LUIZ FERNANDO SAVIANO
“LUIZ ESCOTEIRO”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
14

1/
20

25
 -

 0
8/

12
/2

02
5

-
08

:0
0

-
F

1A
S

-5
A

K
B

-X
D

Z
6-

14
Z

F

                  CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
            Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200  – Mogi Mirim - SP

VEREADOR ADEMIR SOUZA FLORETI JUNIOR

VEREADOR CINOÊ DUZO

VEREADOR CRISTIANO GAIOTO

VEREADORA DANIELLA GONÇALVES DE AMOEDO CAMPOS

VEREADOR ERNANI LUIZ DONATTI GRAGNANELLO

VEREADOR EVERTON BOMBARDA

 VEREADOR IVANILDO GONÇALVES DA SILVA

VEREADOR JOÃO VICTOR COUTINHO GASPARINI

VEREADOR MANOEL EDUARDO PEREIRA DA CRUZ PALOMINO

VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES

VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETTA

VEREADOR MARCIO EVANDRO RIBEIRO

VEREADOR SRG.  MARCIO DENER CORAN

VEREADOR MARCOS PAULO CEGATTI

VEREADOR WAGNER RICARDO PEREIRA

VEREADOR WILIANS MENDES DE OLIVEIRA
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
  D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
:3

14
1/

20
25

 -
 0

8/
12

/2
02

5
-

08
:0

0
-

F
1A

S
-5

A
K

B
-X

D
Z

6-
14

Z
F

                  CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
            Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200  – Mogi Mirim - SP

HISTÓRIA
DE

DAVI JOSÉ DOS SANTOS
“DAVI DO BOCA DE BARROS”

UMA VIDA DE TRABALHO, CARISMA E TRADIÇÃO

Davi José dos Santos nasceu em 18 de maio de 1947, em **Albertina, Minas
Gerais**, filho de José Sebastião dos Santos e Maria Fernandes dos Santos.
Cresceu em meio à simplicidade da vida na fazenda, ao lado de nove irmãos —
cinco mulheres e quatro homens. A infância, vivida entre animais, plantações e o
trabalho diário ao lado da família, moldou não apenas seu caráter, mas também o
profundo senso de responsabilidade que carregaria por toda a vida.

Aos 13 anos, Davi iniciou uma nova etapa: mudou-se com a família para Mogi
Mirim, onde seu pai adquiriu um bar no bairro Santa Cruz. Foi ali que ele descobriu
seu talento natural para lidar com pessoas. As primeiras experiências de trabalho —
no Bar do Pai, no Bar do Posto São José e no Bar da Rodoviária — deram início
àquilo que se tornaria sua marca registrada: um atendimento pautado no respeito,
na amizade e na proximidade com cada cliente.

Com o tempo, Davi construiu uma vida tanto pessoal quanto profissional sólida. É
casado com Marli Pinheiro de Souza Santos, que conheceu em Itapira, e com
quem formou uma família carinhosa e unida. Juntos, tiveram quatro filhos —
Fabiane, Vanessa Juliana e David Ricardo — que lhes deram também quatro
netos, presença constante e fonte de grande alegria.

A Construção de um Legado em Mogi Mirim

Davi sempre foi mais do que um comerciante: foi um construtor de espaços onde
as pessoas se sentiam em casa. Ao longo da vida, comandou diversos
estabelecimentos que se tornaram parte do cotidiano e das memórias da cidade,
como: Jovem Bar, Bar Café, Bar Mirim, Bar ao Ponto, novamente o Bar Mirim, e
o inesquecível Boca de Barro.

O Boca de Barro, especialmente, marcou época nos anos 1990. Recebeu nomes
famosos como Lulu Santos e Raul Seixas, oferecendo não apenas boa
gastronomia, mas também experiências que ficaram gravadas no coração dos
frequentadores. Entre os pratos mais emblemáticos, estava a tradicional Canja de

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
14

1/
20

25
 -

 0
8/

12
/2

02
5

-
08

:0
0

-
F

1A
S

-5
A

K
B

-X
D

Z
6-

14
Z

F

                  CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
            Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200  – Mogi Mirim - SP

Carnaval, servida com o mesmo cuidado e sabor que fizeram do local um ponto de
encontro querido da cidade.

Como o próprio Davi resume: “O SEGREDO SEMPRE FOI SIMPLES: NÃO
SERVÍAMOS CLIENTES… SERVÍAMOS AMIGOS.”

Novos Caminhos e o Espírito Empreendedor que Nunca Para

Mesmo após décadas de trabalho, Davi nunca deixou de inovar. Hoje, é sócio
proprietário, junto com a família, do Restaurante Fogão de Lenha em Mogi
Guaçu, um espaço reconhecido pela comida caseira e pelo ambiente acolhedor,
onde tradição e sabor caminham juntos.

Mais recentemente, Davi surpreendeu novamente ao fundar o “Buteco Dom
Gengibre”, em Mogi Mirim. Enquanto esteve à frente da administração, o
estabelecimento tornou-se um sucesso imediato, atraindo o público pela qualidade,
pela autenticidade e, claro, pela simpatia que sempre foi sua marca. O “Dom
Gengibre” nasceu com identidade própria e rapidamente conquistou espaço no
cenário gastronômico e social da cidade.

A trajetória de Davi José dos Santos se confunde com a história de Mogi Mirim e
região. Um homem que transformou trabalho em legado, simpatia em amizade e
bares em verdadeiros pontos de encontro. Sua vida é uma homenagem ao esforço,
ao carisma e ao impacto positivo que uma pessoa pode deixar ao longo dos anos.

VEREADOR LUIZ FERNANDO SAVIANO
“LUIZ ESCOTEIRO”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
14

1/
20

25
 -

 0
8/

12
/2

02
5

-
08

:0
0

-
F

1A
S

-5
A

K
B

-X
D

Z
6-

14
Z

F

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F1AS5AKBXDZ614ZF, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: F1AS-5AKB-XDZ6-14ZF

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
14

1/
20

25
 -

 0
8/

12
/2

02
5

-
08

:0
0

-
F

1A
S

-5
A

K
B

-X
D

Z
6-

14
Z

F

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F1AS5AKBXDZ614ZF
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F1AS5AKBXDZ614ZF
		2025-12-08T08:01:05-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-08T08:13:24-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-08T08:18:31-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-08T08:19:25-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-08T08:25:03-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-08T08:41:11-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-08T09:02:01-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-08T09:04:18-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-08T09:10:28-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-08T09:23:48-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-08T09:28:40-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-08T09:29:40-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-08T09:34:24-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-08T10:27:59-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-09T15:04:04-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-09T15:14:05-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-12T10:26:01-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura